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Nadhledový pohled na dům | trojúhelník

Projekt si klade za cíl opravit okolní veřejný prostor a ponechat výhled na
Emauzské opatství. Konkrétně vytvořit z ulice Na Moráni rovnocenného
partnera k ostatním ulicím Nového Města. Navázat na přilehlé Palackého
náměstí a jeho urbanismus. Navázat cestu při Ministerstvu zdravotnictví
schodištěm k Ulici Na Moráni. Očistit ulici Na Slovanech a ponechat jí pů-
vodní dláždění. Cílem architektonické části řešení je vytvořit solidní
dům, do kterého se můžeš skrýt. Sám dům se skrývá. Jeho střecha je zasta-
vením v ulici, dá se po ní chodit, sednout na ní, pozorovat. Ani nevím, že je
pode mnou dům, který kouká stejným směrem. Na Emauzy. Dům je terén-
ním zlomem, obydlenou opěrnou zdí s velkými okny. Okna se otevírají na
jih a tak nenásilnou cestou přivlastňují park domu.

Dům je zkonstruovaný z železobetonu. Prosvětlení
zajišťují dřevěná okna z jihu a východu. Hlubší
části objektu jsou prosvíceny strukturálním pásovým
oknem. Vnější povrch domu je tvořen pemrlovanou
omítkou v béžovohnědé barvě. Interiér je tvořen několika základními
materiály: dřevěné vlysy, smetanové terazzo a
bílé stěny doplněny dřevěnou soklovou lištou.
Dům je dvoupodlažní. První patro je minimalizované
a nachází se v něm pouze technické zázemí.
V druhém patře je veškerý provoz. Interiér domu je
rozdělen na tři hlavní části: část pracovní (firma), část
osobní (byt) a část veřejná. Do pracovní části můžeme
vstoupit z bočního schodiště. Jedná se o velký
openspace, na který jsou připojeny ostatní kanceláře.
Pracovny zaujímají levé křídlo. Pravé křídlo obsahuje
soukromou část, která se skládá z pokojů a obývacího
pokoje. Celý prostor je propojen veřejnou částí,
obsahující konzultovny, zázemí, kuchyňku a velkou
obývající čekárnu.

Palackého náměstí - výstup z metra Karlovo náměstí, Zítkovy sady, Praha
svým vítězným synům, Emauzy, Pod Slovany | Skrývat se, kryt, odkrývat se
| Chodník, schody, schůdky | Balustráda, funkce, výhled |

Vystupuji z metra. Pokračuji po eskalátorech s křížkem.
Nika umprumky a pak už pryč. Přes chodbu
proniká světlo přímo z terénu. Jsem na piazzetě. Míjím
obelisk, lavičky. Emauzy jsou jako vždycky prostě
veliký. Vycházím po dlážděné cestě a vstupuji.
Sedím na gauči a koukám z okna. Přichází Zdena
a vede někoho novýho. Jde přímo do pokoje. Když
jsem přišel já, tak jsem asi půl dne prospal.
Někdy přijdu na terapii trošku dřív. Chodím pak
chvilku okolo. Vyjdu pár schodů. Sednu si a pozoruju
lidi.
Parkuju kočárek do rohu plácku. Adélka se opírá o
balustrádu a ptá se co je to za věžičky. Vpředu Emauzy
a v dálce Vyšehrad.

Open space 68.78 m²
Pracovní místo 1 3.29 m²
Pracovní místo 2 3.59 m²
Pracovní místo 3 3.62 m²
Šatna 13.52 m²
Sklad administrativní 7.26 m²
Zasedací místnost 19.35 m²
Sekretariát 16.77 m²
Průchozí prostor 108.11 m²
Konzultovna 1 7.08 m²
Konzultovna 2 7.08 m²
Konzultovna 3 8.21 m²
Konzultovna 4 7.08 m²
Konzultovna 5 7.69 m²
Sklad 5.68 m²
Záchod 1.53 m²
Záchod 1.54 m²
Záchod 1.53 m²
Záchod 1.51 m²
Záchodová předsíňka 4.35 m²
Záchodová předsíňka 4.39 m²
Umývárna 2.75 m²
Umývárna 6.16 m²
Záchod handicapovaní 5.04 m²
Úklidová místnost 9.29 m²
Sklad léků 3.74 m²
Sesterna 16.73 m²
Koupelna 2.21 m²
Konzultovna velká 40.45 m²
Obývací pokoj 45.47 m²
Prádelna 4.78 m²
Chodba 3.21 m²
Sklad 5.08 m²
Koupelna 3.29 m²
Pokoj 1 14.33 m²
Pokoj 2 9.95 m²
Koupelna 3.22 m²
Pokoj 3 9.91 m²
Koupelna 3.21 m²

Užitné patro 490 m²
Technické patro 135 m²
Plocha celkově 635 m²
Kubatura 2200m3

schwarzplán 1:2000 | Palackého most, Palackého náměstí, Ministerstvo zdravotnictví, parcela, IPR, Karlovo náměstí

situace 1:700 | návaznost domu na Palackého náměstí

pohled 1:200 | východní, jižní řez, pohled 1:200 | příčný, západní

řez, pohled 1:200 | příčný, západní

schéma | pracovní, veřejné, osobní
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Plocha užitného patra 600 m2
Plocha technického patra 135 m2
Plocha celkově 735 m2
Kubatura 2200 m3

půdorys 1:150 | 1 openspace, 2 pracovní místo, 3 sklad, 4 šatna, 5 zasedačka, 6 vedení, 7 čekárna, 8 kuchyňka, 9 konzultovny,
10 sklad, 11 uklidová místnost, 12 sklad léků, 13 recepce, 14 velká místnost, 15 obývak, 16 prádelna, 17 sklad, 18 pokoje
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axořez | sdílený výhled

detail fasády | pemrlovaná omítka

ulice Na Moráni x Pod Slovany | dlažba, schůdky, dusanina

ulice Pod Slovany | přivlastnění parku

Ministerstvo zdravotnictví | schody, technické patro

ulice Na Moráni | zeď

výhled z obývacího pokoje | pohovka, stůl, knihovna

výhled z velké místnosti | židle

chodby | kuchyňka, dvěře, čekárna open space

open space | firma: židle, stůl, stůl , židle
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A průvodní zpráva

A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

Název stavby Dům duševního zdraví

Místo stavby ul. Pod Slovany, Praha 2 - Nové Město

Katastrální území 2558/1, 2436/2, 1224, 1222/1, 1227, 1221,
1220, 1219, 2444/2, 2434/4
Předmět dokumentace nová stavba, občanská stavba

A.1.2. Údaje o žadateli

Fakulta architektury ČVUT v Praze
Thákurova 9, 166 34 Praha 6

A.1.3. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Vypracoval Jáchym Janský

Vedoucí práce Ing. arch. Michal Kuzemenský

Konzultanti

Konzultant architektonicko-stavebního řešení Ing. Miloš Rehberger

Konzultant zásady organizace výstavby Ing. Vítězslav Vacek, CSc.

Konzultant stavebně konstrukčního řešení Ing. Miroslav Vokáč, Ph. D.

Konzultant požárně bezpečnostního řešení Ing. Stanislava Neubergová,
Ph. D.
Konzultant techniky prostředí staveb doc. Ing. Antonín Pokorný,
CSc.
Konzultant interiéru Ing. Arch Michal Kuzemenský

A.2 Seznam vstupních podkladů

Bylo využito podkladů vypracovaných v rámci ateliérového zadání CDZ v
Ateliéru Kuzemenký a Kunarová.
Pro potřeby bakalářské práce nebyli na místě prováděny žádné speciální prů-
zkumy. Pro návrh byly použity podklady z katastrální mapy, ortofotomapy.
Dále byly použity geologické vrty ID GDO 679093 a 614477.

A.3. Údaje o území

Stavba bude umístěna na pozemku v Praze 2 – Nové Město. Pozemek je troj-

úhelníkového tvaru a vymezují ho ulice Na Moráni, Pod Slovany a ulice při
Ministerstvo zdravotnictví. Délky stran trojúhelníku jsou přibližně 78 m, 128
m, 90 m. Parcela se rozkládá na 2716 m2. Území této parcely se svažuje dvě-
ma hlavními směry. Hlavní spád pozemku vzniká v severojižním směru a
druhý o poznání menší ve směru východozápadním. V současné době se na
pozemku nachází 17 volně rostoucích stromů. Pozemkem je veden plynovod
a silnoproud VN.

A.4. Údaje o stavbě

Objekt se skládá ze dvou podlaží. Každé z podlaží má vlastní přístup a nejsou
vzájemně propojeny. Spodní podlaží je čistě technickým zázemí pro fungo-
vání vrchního podlaží. Centrum duševního zdraví se skládá z třech základ-

[…]

bezpečnými látkami na zpevněnou plochu ulice Pod Slovany. Tato ulice bude
následně vyčištěna. Musí byt zamezeno kontaminaci půdy v okolí.

pozemních a povrchových vod

Nástroje, bednění musí být omývány na místech k tomu určených se zajiště-
ným jímáním vody
Je dávaná velká pozornost při práci s chemikáliemi a ropnými produkty. Na
staveništi je třeba zřídit drenáž a odchytávaná voda musí být čištěna.
ochrana zeleně na staveništi
Je třeba zajistit nepokácení posledního stromu parcely.

ochrana pozemních komunikací

Stroje a vozidla musí být před výjezdem ze staveniště řádně mechanicky
očištěna. Popřípadě očištěna tlakovou vodou. Případné znečištění komunika-
ce musí být ihned odstraněno.

ochrana kanalizace

Vjezd a výjezd ze staveniště musí být situován tak aby nemohla být narušena
kanalizace. Dešťová voda se používá v domě na splachování záchodů.

F) rizika a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi

Okraje stavebních jam musí být opatřeny zábradlím o výšce 1000 mm kvůli
zamezení pádu z výšky. Do jámy musí být zajištěn vstup pomocí žebříku a
zvedací plošiny. Okraj stavební jámy nesmí být přetěžován skladováním ma-
teriálů a manipulací se stroji. Do vzdálenosti 750 mm nesmí být okraj jámy
zatěžován vůbec. Při pohybu dopravních prostředků po staveništi musí být
na staveništi pověřená osoba hlídající a zamezující vstup lidem do trajektorie
vozu.
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D.6.1 Technická zpráva

a) Zadávací a vymezovací údaje

Čekárna a na ní přilehlá chodba vytváří v rámci CDZ komunikační tepnu.
Bylo tedy vybráno pro detailní pohled v rámci sekce interiér. Jedná se o 7435
mm široký a 6010 mm hluboký prostor přímo navazující na chodbu.

b) povrchové úpravy

Hlavním prvkem interiéru čekárny je dřevo. Tento materiál se tu objevuje v
několika variantách.
Stěny, Strop
Povrch stěn je ponechán v neutrální bílé barvě na vápené omítce.
Podlaha
V čekárně je položena vlysová dubová podlaha. Základní velikost vlysu je 60
mm na 360 mm. Při styku podlahy se skříní, nebo stěnou je opatřeno vzniklé
místo soklovou lištou z kořenového dubu. Lišta je trojúhelníkového profilu
30 x 30 mm. Čekárna přímo navazuje na chodbu s podlahou z teraca. Pře-
chod je vytvořen pomocí chromové šípové dilatace a dřevěné lišty přisedající
k vlysové podlaze. Konkrétní řešení přechodu podlah předložené dodavatel-
skou firmou bude před realizací schváleno architektem.

c) okna

prostor je prosvícený pásovým oknem z ustoupené střechy. Jedná se o upra-
vené dvojsklo schuco fw 50 s přilepeným třetím fasádním sklem. Okna jsou
výklopná s dálkovým ovldáním umístěném ve vestavěné skříni T2.

d) osvětlení

Osvětlení zajišťuje centrální lustr atyp L1, Světlo o hodnotě 2500K je distribu-
ováno přez průsvitné prstence stínítka z opálového skla.
Světlo chodby přichází ze dvou světěl L2 Forum S43.114.O50.
Pro ideální světelnou atmosféru jsou umístěny na vestavěné skříni nastavitel-
né zářivky kopírující barevnou teplotu Lustru L1 s regulovatelnou intenzitou
světla.

Technický list
FORUM S43.114.O50

Typ: stropní a nástěnné svítidlo
Stínítko: bílé ručně foukané trojvrstvé sklo opál mat
Těleso svítidla: ocelový plech bíle lakovaný

A (mm) B (mm) C (mm) D (mm) Hmotnost (g)

4×60(46)W E27 500 430 90 20 6500

Napětí: 230V
IK kód: IK01
Světelný zdroj: 4×60(46)W
Patice: E27
A: 500 mm
B: 430 mm
C: 90 mm
D: 20 mm
Hmotnost: 6500 g

Lucis S43.114.O50 FORUM / LDC (Polar)

Luminaire: Lucis S43.114.O50 FORUM
Lamps: 4 x Osram classic P, Cass P FR 60W E27

LUCIS, s. r. o., Heršpická 813/5, 639 00 Brno, Tel.: +420 543 248 881, E-mail: info@lucis.eu

Schéma přechodu podlah 1:5 Schéma lustru L1 1:25
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textury https://www.textures.com/

technický list světla forum lucis: http://www.lucis.eu/cz/produkty/katalog-lucis/strop-
ni-svitidla/forum-stropni-svitidla.html

e) nábytek

Vestavěný
Vetšinu nábytku čekárny tvoří vestavěná skříňová stěna T2 z dubového masi-
vu. Ve skříni se nacházejí rozvaděče elektřiny a vody pro podlahové vytápění,
ovládání oken, ovládání světel L3. Konkrétní řešení skříně T2 bude před rea-
lizací prověřeno dílenskou dokumentací a odsouhlaseno architektem.

Mobilní
2 x EZY WOOD Sofa(oranžová verze)
výrobce: Christophe Pillet
8 x Bent Plywood Side Chair Model: 1220-WS
výrobce: TON
2 x Unit Table
výrobce: Opendesk
1 x Coffee Table CO2
výrobce: Flädie Möbler

nábytek:
https://www.thonet.com/products/collection/legacy/1220ws-side-chair-legacy
https://www.offecct.com/product/ezy-wood/
https://www.opendesk.cc/unit/unit-table
https://www.bimobject.com/cs/fladiemobler/product/co2
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INTERIÉR ŘEZY SEVER JIH
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INTERIÉR ŘEZY VÝCHOD A ZÁPAD

LEGENDA:
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