VĚC:

## **Oponentní posudek bakalářské práce Jáchyma Janského**

NÁZEV:

### **Dům duševního zdraví, Pod Slovany, Praha 2**

#### Úvodní poznámka:

Text píšou na základě poskytnutého portfolia a především na základě osobního setkání s Jáchymem. Bakalářská práce byla pro Jáchyma prvním praktickým střetem s rozsahem projektové dokumentace ve struktuře podle vyhlášky 499/2006 Sb. a účelem jejího zpracování je hlubší porozumění rolí kolegů specialistů i role architekta v procesu projektové přípravy. A to nutností převzít postupně zodpovědnost za každou dílčí část dokumentace a chvíli muset koukat na svět očima specialisty, který má často odlišná kritéria co je dobré a co špatné, než architekt. Jako svůj úkol chápu poukázání na problémy, které v práci vidím, a vysvětlení proč je vidím (to bylo hlavním obsahem našeho setkání s Jáchymem, takže zde v posudku už spíš namátkou a stručněji). Hodnotit budu, pochopitelně subjektivně, míru naplnění smyslu bakalářské práce, tj. poučení, kterého se Jáchymovi, dle mého soudu, dostalo.

#### K samotné práci:

V tomto pojetí bakalářské práce, kdy se architekt převléká do rolí specialistů a on sám je v podstatě nahrazen neměnnou architektonickou studií, vyplyne na povrch nesmírná důležitost přesnosti a celistvosti informace obsažené v architektonické studii. Nejde o podrobnost, ale o přesné pojmenování ambicí a cílů, kterých se má projektem dosáhnout, a o popis hlavních nástrojů a prostředků, jak jich dosáhnout. Tím může udělit navazujícímu procesu a tedy i samotné bakalářské práci jasnou hodnotovou hierarchii a tím oporu pro rozhodování v dílčích technických věcech. To je nakonec úkolem každé architektonické studie obecně.

Konstatuji, že podle mě tuto přesnost a celistvost Jáchymova architektonická studie z předchozího semestru neměla, což se projevuje ve zvýšené míře nejistoty v některých rozhodnutích. Úvodní tvrzení, že dům je prostředkem léčby stávajícího veřejného prostranství a sám se skrývá, není podloženo pojmenováním hodnot a problémů prostranství, do kterého je dům umístován. Z toho plynou rozhodnutí, která budí otázky:

- Když se dům skrývá (komu a před čím?), proč je odlišen povrch pochozí střechy od chodníku podél ulice Na Moráni, proč není povrch stejný?
- Když má ambici opravovat veřejný prostor, proč navrhuje problematická místa nemožná udržovat v čistotě a vůni, jakým je například zahloubený vstup do technického patra v jihozápadním rohu? Zvláště, když

velikost potřebné technologie vůbec samostatné podlaží nevyžaduje (řešitelné místnosti v hlavním podlaží), čímž by se usnadnilo i zakládání.

- Nebo západní schodiště k ulici Na Moráni? Čím bude zajištěno, že nebude nebezpečnou soutěskou, kde mě přepadnou? Jak se bude dotýkat domu č. p. 352/23?
- Když má dům poskytovat útočiště a úkryt (dům se skrývá), proč má okna navržená tak, že je jimi vidět dovnitř a je zapotřebí je druhotně zakrývat např. záclonou (velká terapeutická místnost č. 14) pro zajištění jejich funkce?
- Kam se ta okna vlastně dívají, když jsou orientována do na jih od domu travnatého trojúhelníku (pouze po výstavbě obnoveného do současného stavu) a nikoliv například na siluetu Emauz, jako na titulní straně práce (nebo jinam)?
- Jaká je bilance zemin? Není materiál odtěžený ze stavební jámy také nástrojem k modelaci místa?
- Proč nejsou řezy a pohledy o něco širší, aby zobrazily kontext - sousední budovy a prostory mezi budovami a především způsob, jakým se k nim návrh vztahuje?
- Jak bude staticky zajištěna ulice Na Moráni během výstavby, bude tudy moci jezdit tramvaj?
- Proč zábor staveniště blokuje hojně využívaný průchod ulicí Pod Slovany vzhůru k ulici Na Moráni?

Z rozhodnutí dům skrýt do terénního zlomu plynou různé důsledky, například nutnosti velmi hluboké dispozice bez možnosti denního osvětlení z druhé fasády. V půdorysech chybí znázornění výškového odskoku stropní desky, kterým se denní osvětlení dostává do hloubi dispozice. Přitom je to důležitá čára, která úplně mění čtení půdorysů a informaci o charakteru místností v hloubi dispozice.

K ostatním aspektům práce necítím potřebu se podrobněji vyjadřovat a přijímám je jako v pořádku splněné, jakkoliv bych k nim zřejmě osobně přistoupil třeba jinak.

#### K hodnocení:

- Získal jsem pocit, že se Jáchym naučil na projekty dívat optikou jednotlivých profesí tak, aby jim v budoucnu mohl být partnerem, a že jim dokáže poskytnout všechny potřebné informace pro úspěšné zvládnutí jejich výkonů, aby společný výsledek naplnil počáteční cíle? / Ten pocit jsem získal.
- Měla práce chyby? / Nepochybně ano.
- Získal jsem pocit, že Jáchym o chybách a sporných rozhodnutích přemýšlí a dokáže se z nich poučit a zlepšovat se? / Ten pocit jsem získal.

Navrhuji práci přijmout a ohodnotit známkou B-C.

V Praze 17. 6. 2019

Jan Kadlas